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1 Úvod

Cestovní ruch je považován za jeden z nejvýznamnějších společenských

a společensko-ekonomických fenoménů současnosti, jenž je proslulý neustálým

zvyšováním požadavků na jeho činnost. Mezi přijatelná vymezení cestovního ruchu

řadíme pohyb lidí za rekrací, poznáváním a mnohými dalšími pohnutky vycházející

z jejich potřeb.

Tyto potřeby a jejich rozsah udává životní úroveň jedince a celé společnosti.

Hned z počátku je důležité si uvědomit, že každý jednotlivec může mít rozdílné

požadavky na poskytované služby, které by jednotnou či nediferencovanou nabídkou

zcela jistě nebyly uspokojeny. Z tohoto důvodu dochází na trhu cestovního ruchu k jejich

rozdělení do jednotlivých segmentů, a to podle jejich spotřebitelských preferencí,

demografického hlediska, věkové struktury či dalších činitelů.

Jedním takovým segmentem jsou mladí lidé skládající se z věkové skupiny

od 15 do 25 let, jenž je charakteristický flexibilností účastníků, touhou vyzkoušet něco

nového, udržováním kontaktu s jedinci své věkové kategorie či obdobných zájmů

nebo požadavkem kvalitního poskytnutí služeb za přijatelné ceny. Dle UNWTO
1

příslušný segment představuje více než 20% mezinárodního cestovního ruchu. Nedílnou

součástí segmentu mladých lidí jsou i studenti středních škol, kterými se tato bakalářská

práce bude blíže zabývat.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit úroveň cestovního ruchu pro studenty

středních škol v Českých Budějovicích. Prostřednictvím terénního šetření zpracovat

jeho strategický rozvoj, který vyústí ve vytvoření vhodného produktu pro zkoumaný

segment.

Musíme si uvědomit obrovský potenciál, který daný segment představuje.

Pokud mladí lidé budou vedeni k cestování, budou jim zde připraveny příhodné

podmínky a vzdělávání v daném duchu, promítne se celé počínání i do jejich budoucího

života.

1 http://www.bits-int.org
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2 Literární přehled

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Cestovní ruch

Čertík a kol. (2001:15) považují za nejpřípadnější vymezení pojmu

„cestovní ruch” definici organizace UNWTO, která charakterizuje cestovní ruch

jako „činnosti lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa

jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití

volného času, obchodu a jinými účely”.

Hesková a kol. (2011:7) dále uvádí, že cestovním ruchem chápeme velmi

podstatný společenský a společensko-ekonomický jev, a to nejen z pohledu jednotlivce,

ale i společnosti. Každoročně se podstatná část lidské populace přemisťuje z důvodu

pohnutek, jako jsou rekreace, poznávání a naplnění vlastních snů z příjemné dovolené.

Pro ekonomicky vyspělé země představuje významnou součást spotřeby a způsobu

života jejich obyvatel.

Cestovní ruch lze též definovat jako procesy, činnosti a výsledky vyplývající

ze vztahů a interakcí mezi turisty, dodavatelů v cestovním ruchu, hostitelskými vládami,

hostitelskými komunitami a okolním prostředí, které se podílí na získávání atraktivních

zákazníků. (Goeldner, Ritchie, 2009:6).

Orieška (1999:5) dodává, ačkoli se jedná o soubor činností zaměřených

na uspokojování potřeb, značnou část těchto potřeb je možné uspokojit i mimo pole

cestovního ruchu, ale právě jejich podíl na cestovním ruchu představuje vyšší úroveň

jejich uspokojení.
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2.1.2 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu

Pásková a Zelenka (2001:231) specifikují předpoklady pro rozvoj cestovního

ruchu jako soubor vycházející z přírodního a antropogenního pojetí včetně jeho

více-rovinných vazeb, které vytváří předpoklady pro realizaci cestovního ruchu.

Hladká (1997:20-21) uvádí 5 hlavních předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu

na daném území.

Přírodní přepoklady, do kterých řadíme terén a jeho fyziognomii, nadmořskou

výšku a klimatické podmínky, vegetační kryt, vodní toky, vodní plochy a moře,

rybnatost a stav lovné zvěře, přírodní léčivé zdroje, přírodní zvláštnosti a popřípadě

výskyt znečistění ovzduší a vod.

Kulturně-historické předpoklady, které jsou nedílnou součásti

při uspokojování zejména duševních potřeb. Do tohoto předpokladu řadíme

architektonické památky jako hrady, zámky, církevní stavby nebo zde řadíme lidové

umění, tradiční akce a významná místa, do kterých lze zahrnout historická bojiště

nebo rodiště významných osobností apod.

Materiálně-technické předpoklady představují velmi širokou škálu dopravních

zařízení, ubytovacích zařízení, stravovacích zařízení, zařízení sportovně rekreačních

jako FIT centra nebo sjezdovky, maloobchodních zařízení, kulturních zařízení

kam řadíme divadla, kina, kluby, knihovny apod., zařízení pro služby jako opravny,

čistírny nebo kadeřnictví, zařízení pro veřejné služby, zprostředkovatelských zařízení

a speciálních zařízení jako směnárny apod.

Ekonomické a organizační předpoklady z důvodu věcné, časové

a koordinační náročnosti služeb v cestovním ruchu, a to především v oblastech dopravy,

veřejného stravování, obchodu, kulturních zařízení, služeb překladatelských,

tlumočnických, informačních a dalších. V zájmu cestovního ruchu se uplatňuje

koordinace všech těchto odvětví a zároveň je nezbytné řešit i problémy sezonního

charakteru.

Personální předpoklady, které jsou zaměřeny na pracovníky cestovních

kanceláří, průvodce, pracovníky hradů a zámků a dalších.
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 Dle Čertíka a kol. (2001:26-27) existují další 4 nezbytné předpoklady pro rozvoj

cestovního ruchu.

Politické předpoklady, čímž rozumíme politickou stabilitu zemí,

která je podmíněna existencí či neexistencí násilí, teroru, válek, převratů a systémem

vlád politických stran eventuálně vnitřní bezpečnost pro turisty vzhledem ke krádežím.

Ekologické předpoklady Hladká (1997:20) částečně zahrnuje do kategorie

přírodních předpokladů, nicméně Čertík a kol. (2001:26) tento předpoklad dále rozvádí.

Součástí ekologických předpokladů je i existence či neexistence radioaktivního

nebezpečí. Vzhledem k dopadům cestovního ruchu na úroveň životního prostředí

je uváděn pojem udržitelný rozvoj cestovního ruchu, představující takový rozvoj

cestovního ruchu, který neničí životní prostředí a zároveň uspokojuje současné potřeby

turistů.

Administrativní předpoklady se vztahují zejména na zahraniční cestovní ruch

a výjezdové vstupní formality, mezi které řadíme především vízové, celní, pasové

a směnárenské předpisy.

Demografické předpoklady obsahují vše, co se týká populace. Jedná se hlavně

o mentalitu, zvyky, vzdělanost, věkové složení, porodnost, úmrtnost, charakter osídlení

a dalších skutečností.

2.1.3 Cestovní ruch jako systém

Hladká (1997:11) pokládá cestovní ruch za ucelený systém, který je tvořen

různými ekonomickými a mimoekonomickými činnostmi, podílející se přímo i nepřímo

na uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu. Dále autorka uvádí, že tento systém

je tvořen objektem cestovního ruchu a subjektem cestovního ruchu.

Hesková a kol. (2011:10-11) s tímto tvrzením souhlasí, pouze doplňují,

že zde existují nejen vazby uvnitř systému, ale i mezi cestovním ruchem jako systémem

a jinými systémy, které tvoří jeho vnější prostředí. Jedná se o ekonomické, politické,

sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí

.

8

Obrázek 1: Cestovní ruch jako systém

Zdroj: Hesková (2011: 11), vlastní zpracování

Objektem cestovního ruchu chápeme rekreační prostor a materiálně-technickou

základnu.

Subjektem cestovního ruchu rozumíme orgány a organizace věnující se

cestovnímu ruchu, pracovníky v oblasti cestovního ruchu a účastníky cestovního ruchu.

(Hladká, 1997:11).

Hesková a kol. (2011:11-12) hlouběji specifikují subjekt cestovního ruchu

v souladu se závěry mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu z roku 1991

v Ottawě, stanovující strukturu účastníků cestovního ruchu.

Stálý obyvatel (rezident) je zahrnut do struktury jako potenciální účastník


[…]


krátkého dotazníku.

Tento anonymní dotazník se skládá ze 17 jednoduchých otázek a jeho vyplnění Vám

nezabere než 5 minut. Hlavním cílem výzkumu je analyzovat poptávku středoškolských

studentů v oblasti cestovního ruchu.

Předem Vám děkuji za ochotu. Se srdečným pozdravem

Kateřina Pexová

1. Jak často provozujete jednodenní výlety po Vašem okolí ve svém volném čase?

a) jednou ročně

b) několikrát do roka

c) jednou měsíčně

d) častěji

e) neprovozuji

2. S kým na tyto výlety převážně vyjíždíte?

a) s rodinou

b) s přáteli

c) sám/sama

d) jiná odpověď (doplňte) ..

3. Kde čerpáte informace o vybraných aktivitách, které během svého výletu

provozujete?

a) Internet

b) doporučení známých

c) z knižních publikací, magazínů nebo tiskovin

d) z televizních či rozhlasových médií

e) jiná odpověď (doplňte) ..

4. Co bývá nejčastějším cílem Vašich výletů?

a) technické památky

b) historické památky

c) muzea a galerie

d) kulturní akce (festivaly, koncerty atd.)

e) sportovní aktivity

f) přírodní atraktivity

g) jiná odpověď (doplňte) ..

5. Kolik finančních prostředků v průměru na osobu vynaložíte na jednodenní

výlety, které provozujete ve svém volném čase?

a) 0 – 100 Kč

b) 100 – 200 Kč

c) 200 – 300 Kč

d) 300 – 400 Kč

e) 400 Kč a více

6. Přispívají Vám na tyto aktivity rodiče?

a) ano, veškeré finanční prostředky mi přispívají rodiče.

b) ano, z velké části mi na tyto aktivity přispívají rodiče.

c) ano, z malé části mi na tyto aktivity přispívají rodiče.

d) ne, všechno si platím sám.

7. Jak často provozujete se školou jednodenní výlety?

a) jednou ročně

b) několikrát do roka

c) jednou měsíčně

d) častěji

e) neprovozuji

8. Máte zájem o rozšíření školních aktivit v rámci jednodenních výletů?

a) ano, považuji to za velmi dobré zpestření studia

b) ne, tyto výlety mne nezajímají

9. Kolik finančních prostředků v průměru na osobu vynaložíte na tyto jednodenní

výlety v rámci Vaší školy?

f) 0 – 100 Kč

g) 100 – 200 Kč

h) 200 – 300 Kč

i) 300 – 400 Kč

j) 400 Kč a více

10. Přispívají Vám na tyto aktivity rodiče?

e) ano, veškeré finanční prostředky mi přispívají rodiče

f) ano, z velké části mi na tyto aktivity přispívají rodiče

g) ano, z malé části mi na tyto aktivity přispívají rodiče

h) ne, všechno si platím sám

11. Víte co je Geocaching?

a) ano

b) ne

12. Pokud Geocaching znáte, připadá Vám tato forma trávení volného času

zábavná?

a) ano, sám/sama se jí účastním.

b) ano, rád/ráda bych se jí zúčastnil/a.

c) nevím.

d) ne, tato aktivita mne nezaujala.

13. Jakého zaměření je Vaše středoškolské studium?

a) gymnázium

b) střední obchodní škola

c) střední odborná škola

d) střední průmyslová škola

e) střední zdravotnická škola

f) střední škola cestovního ruchu

g) jiná odpověď (doplňte) ..

14. Střední škola, kterou navštěvujete, se nachází v místě Vašeho bydliště?

a) ano, nachází

b) ne, každodenně dojíždím

c) ne, bydlím na internátě

15. Pokud ne, v jakém městě bydlíte?

doplňte ..

16. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

17. Váš věk?

a) 14 – 15 let

b) 16 – 17 let

c) 18 let

d) 19 let a více

Řízený rozhovor s řediteli středních škol

1. Kolikrát průměrně do roka každá třída jede na školní exkurzi?

2. Kolik hodin ze studijního plánu vymezeno pro školní exkurze?

3. Mají tyto exkurze nějaké zaměření? Pokud ano jaké (poznávací výlety, kulturní

nebo sportovní aktivity)? Pokud ne, plánujete do budoucna soubor exkurze

s tematickým zaměřením?

4. Myslíte si, že si studenti z těchto exkurzí odnesou nějaké ponaučení nebo je

jednoduše považují za způsob jak se vyhnout výuce?

5. Myslíte si, že vzdělávání studentů mimo školní zdi by mělo být bráno jako

vhodný doplněk výuky nebo ho považujete za zbytečný?

6. Co se týče peněžních prostředků. Studenti si veškeré náklady spojené

s exkurzemi pokrývají sami nebo jim na ně škola částečně přispívá z nějakého

fondu?

7. Má Vaše škola možnost získat nějaký finanční obnos ve formě dotace nebo

grantu na tyto aktivity, ať už od města, kraje, státu, EU nebo jiné organizace?

8. Znáte v současnosti velmi populární hru zvanou Geocaching?

9. Jaký je Váš názor na propojení školních exkurzí a Geocachingu? Myslíte si, že

by to pro naše studenty mohlo být zajímavé a že by se tak zvýšil jejich zájem o

vzdělávání mimo školu?

Řízený rozhovor s podnikateli

1. Navštěvují Vaši atraktivitu školní exkurze?

2. Pokud ano, jak často navštěvují Vaši atraktivitu školní exkurze?

3. Pokud ne, máte zájem o účast školních exkurzí na Vaší atraktivitě?

4. Uvítal byste zvýšení návštěvnosti Vaší atraktivity školními exkurzemi?

5. Znáte hru zvanou Geocaching?

6. Uvítal byste zvýšení návštěvnosti Vaší atraktivity školními exkurzemi

prostřednictvím obdobného produktu jako je Geocaching?