# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Kateřina Pexová

**Název bakalářské práce:** Cestovní ruch pro vybraný segment: studenti středních škol

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, obchodu a cestovního ruchu

**Oponent bakalářské práce:** Karel Novotný, Mgr.

**Obor profesního působení:** zástupce ředitele ZŠ

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

## Závěr

**Výsledek:** 86.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

V čem spatřujete hlavní přínos geocachingu pro naplnění výchovně vzdělávacího cíle školních výletů?

**Datum:** 8. 05. 2013

**Podpis oponenta bakalářské práce:**